Credebantur autem praecipui astrologiae Aegyptiae auctores, cui pro more iatromathematica scientia adnectebatur [F(irmicus) M(aternus) l. VIII, c. 5; interpres anon. Ptolem. p. 111, 27; 112, 51 ed. Basil. 1559]. Et, ne quid eorum dignitati deesset, cum ipsis dis commercium habuisse et ferebantur et ipsi, ut videtur, affirmabant [F. M. l. III, praef. Proclus in rem publ. Platonis in Schoellii A. G. II p. 120. V(ettius) V(alens) l. VI, praef.].

Scriptorum catalogum servavit Suidas v. Πλετόσιρις: Αἰγύπτιος φιλόσοφος. καθά "Ελληνες καὶ Αἰγύπτιοι τὰ περὶ θεῶν ἔιετάζαντο. Ἐπιλογάς ἐκ τῶν ἱερῶν βιβλίων. ἀστρολογούμενα. καὶ περὶ τῶν παρ' Αἴγυπτίοις μυστηρίων.

De primo libro περὶ θεῶν nihil scimus. Conicere tamen licet egisse illum aut de cultu deorum, aut de necessitudine inter Graeca et Aegyptia numina intercedente. Librum satis recentem fuisse titulus ipse prodit. Huc fortasse fragmentum theurgicum a Proclo servatum referendum est (no. 33).

<sup>1)</sup> Accuratus haec exposui in dissertatione mea, eiusdem tituli, Bonnae 1890 edita.

Nihil omnino hodie exstat ex opere περὶ μυστηρίων, quod unus Suidas novit. μυστήριον audit apud chymicos tinctura illa ad aurum fabricandum adhibenda. De eadem re fortasse illud opus egit, nam N. chymicum scholia Lucani nomine non nominato dicunt (cf. Usenerum in Mus. Rhen. XXVI, p. 157/58). Sed recentissimum librum fuisse oportet, cum N. nomen in collectione chymicorum a Berthelot edita non appareat, ipsum vero illud dictum Firmicus (l. IV, c. 16) adferat ex opere medico, cui fortasse uni iure vindicabitur.

Ἐπιλογαὶ ἐκ τῶν ἱερῶν βίβλων quamquam multifariam explicari possunt, suspicor tamen nihil esse hunc librum nisi astrologiam. Manetho enim personatus ipso ἱερῶν βίβλων titulo utitur (l. V praef.) ad significandam Petosiridis apotelesmaticen.

Haec igitur ἀστρολογουμένων inscriptione insignita nobis quoque notissima plurimis fragmentis est. Neque enim dubitari potest, quin hoc duorum virorum opus idem sit ac Petosirideum Suidae. Quot libris constitutum fuerit, vix definiri potest. Commemoratur a Vettio l. XIII (l. III, c. 5), cui vulgo continuant librum XIV iatromathematicum a Galeno (l. X, c. 18) laudatum. Quae opinio Ptolemaei loco eiusque scholiasta firmari videtur (Ptol. te-trab., l. I, c. 2; schol. Bas. 1559, p. 151; cf. F. M. l. IV, c. 16). Sed error hic manifestus est. Cum enim per totum l. XIII de loco Fortunae ageretur, post quem permulta sequi debebant mere astrologica, non potuit intercalari liber medicus. Neque credi potest omnia quae de N. medicina traduntur diversissimae speciei in unum librum conferta esse. Accedit, quod medicina ubique Nechepsoni, Petosiridi nusquam, tribuitur, qui tamen in astrologia regis sui laudem sua ipsius fama fere occultavit. Luculentum denique est testimonium Firmici medicum librum aperte ab astrologicis separantis (l. VIII, c. 3). Ptolemaeus quomodo interpretandus sit, facile e suppositis, quae infra edentur, apparebit.

Amplissimam autem N. et P. disputationem fuisse certum est. Egerunt enim primum de mundi universi natura, tum de astrologia generali, quae per μετέωρα decernebat, denique de astrologia speciali, quae ad singulos homines pertinebat. Rationem operis e Manethone, qui verba Petosiridis versu heroico sese expressisse dicit te restituturum esse sperabis. Hoc tamen non datur. Certissimum enim est in omnibus omnino eius libris nihil congruere cum fragmentis hodieque servatis, immo haud pauca multum distare. Is igitur plane relegetur.

Utrum ad modum l. XIII singuli libri singulis prooemiis instructi fuerint an per hexadas opus distribuerint, in dubio relinquemus. Certissima autem insunt poetici sermonis vestigia (V. V. l. III, c. 5; l. IV, c. 25; l. VI, praef.; l. VI, c. 11), sic tamen ut appareat maximam partem opus prosaria oratione conscriptum esse intermixtis interdum carminibus (cf. V. V. l. VI, c. 11).

Iam antequam qua aetate hi libri scripti sint definire con-

mur, memoriae historiam breviter adumbremus. Inter Graecos autores Petosiridem astrologum — nam Aristophanes comicus hunc certo non novit — primus commemorat Lucilius Neronis aetate (Anth. Pal. XI, 164). Hunc sequitur Vettius Valens auctor adhuc ineditus. Servatur is nobis codice Vat. Gr. 191 (V), quem Mau benigniter inspexit et cum apographo Hamburgensi (h) consultit. Scripti sunt V saeculo XIV (cf. Parthey, Berl. Monatsber. 1863, 274 s.), h saeculo XVII Lutetiae Parisiorum ut videtur. Vaticanus autem omnium, qui exstant, Vetti codicum archetypum esse videtur. Fuit ille Vettius Valens astrologus Antiochenus, ut libri testantur. De vita sua ipse nonnulla dixit, per se cognitū sat digna, de quibus agere hic locus non est (cf. interim diss. p. 17/19). Vixit, ut iam Scaliger vidit (apud Fabricium, B. G. ed. Harl. IV, 145/6), sub Hadriano et Antonino Caesaribus; ante ipsam Pii mortem opus eius confectum esse ex ipso veri simillime effici potest. Librorum tamen eius non nisi epitomen ad nos pervenisse confirmant et operis status et superscriptio l. III: ἐκ τῶν βάλεντος. Hic igitur Valens maxima ac plurima N. et P. fragmenta nobis servavit. Eodem autem tempore scriptus est horoscopus quidam papyro servatus (Notices et extraits XVIII, 2), primo Antonini anno. Sed praeter nomen nihil inde discitur. Unum tantum fragmentum servavit Ptolemaeus celeberrimus astronomus, qui post longum temporis spatium excipitur ab Hephaestione Thebano, qui saec. p. C. n. IV vixit. Sequuntur Proclus Platonicus et Laurentius Lydus. Hic non iam ipso opere usus est, sed Campestris cuiusdam libro, quem item adlibuit doctus Servi interpolator. Campester autem (de quo cf. Wachsmuthi ed. Lydi) non genuinam P. doctrinam nobis servavit, sed adaptavit eam ad sui temporis, h. e. saec. III/IV rationem. Ultimus denique Graecorum P. notionem habuit scholiasta Ptolemaei, qui manifesto e bono quodam auctore nobis ignoto sua hausit.

Inter Romanos autores plurima fragmenta servavit Firmicus astrologus, cuius autores non satis certi sunt. Praeter hunc Suetonius quoque N. meminit, imprimis autem Plinius, qui utrumque inter suos autores nominat. Hic sua prompsit e Nigidio Figulo.

Nunc iam aetas definiri poterit. Antiquissimorum illorum hominum libros esse nemo crebet. Proficiscendum igitur nobis est a Nigidio. De hoc egit Swoboda (N. F. rell. p. 56), qui eius opus ante annum a. C. n. LIX vulgatum esse censem. Ante hoc igitur tempus Aegyptii iam innotuerant. Posidonius autem, quem Cicero in l. de divinatione exscripsit, eos non noverat; alioquin enim, qui Mochum bello Troico anteriorem commemoraverat (Strabo, XVI, 24, p. 757 C), N. et P. silentio non praeterisset. Unde sequitur, inter annos LXXX fere et LX opus illud publici iuris factum esse, conscriptum, ut veri simillimum est, Alexandriae subditumque antiquis viris in Aegypto celebribus. Mox hi libri fa-

mam adsecuti sunt tantam, ut primo p. C. n. saeculo Petosiridis nomine quivis astrologus significaretur. Per IV autem fere saecula astrologorum in manibus servati, tum neglecti prorsus paene perierunt. Libros, qui restant, iatromathematicos, ab astrologicis, ut vidimus diversos, ut minimum dicam, quattuordecim exstisset Galenus l. i. nos docuit. Quo autem tempore nati sint, omnino non constat.

Suppositis denique supposita multa sunt, omnia fere inedita, quorum aliqua saltem specimina infra vulgabuntur. Tria sunt horum genera. atque primum quidem agit de sympathia lapidum et herbarum, non tamen ea, de qua Nepualius et Democritus scripsisse traduntur (ed. Gemoll). Alterum genus onomatomantiam comprehendit, cui ad fine tertium eo tamen differt, quod certis dierum numeris non utitur. Utrumque satis antiquum esse probatur sphaera Democritea papyri Leydensis V et ea re, quod alterius exempli versio latina inest in codice Terenti Victoriano (D).

Haec habui, quae fragmentorum recensioni praemitterem. Hoc tantum addere libet, in ipsa astrologia recensenda, cum unius tantum fragmenti sedes testimonio constaret, Ptolemai me ordinem secutum esse. Quod num iure fecerim in dubio relinqu fateor.

## Nechepsonis et Petosiridis reliquiae.

### I. Testimonia.

1. Suidas v. Πετόσιρις. Αἰγύπτιος. φιλόσοφος. καθάδ' Ελληνες καὶ Αἰγύπτιοι τὰ περὶ θεῶν διετάξαντο. ἐπιλογάς ἔχ τῶν ιερῶν βιβλίων <ἢ> ἀστρολογούμενα. καὶ περὶ τῶν παρ' Αἰγυπτίοις μυστηρίων.

2. Aristophanes apud Athenaeum III, 114 C (F. C. G. II, 2, p. 1047).

καὶ τὸν κυλλάστιν φύέγγου καὶ τὸν Πετόσιριν.  
Αἰγύπτιοι δὲ τὸν ὑποξίζοντα ἄρτον κυλλάστιν καλοῦσι. μνημονεύει δ' αὐτοῦ Ἀριστοφάνης ἐν Δαναίσιν. καὶ κτλ.